
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1349 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1407 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

AQUIDAUANA PREV ...................................................................... 2 

DECRETOS ............................................................................... 2 

 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 
CELEBRADO EM: 26/11/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGOCIOS 
LTDA. 
OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, pintura e ferramentas básica, que visa reparos 
e consertos nos Núcleos das Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 22 22.01 15.451.0205 1.020 
0.30.00.00.00.00.01.0080(0080) 000415 
15.01 04.122.0201 2.008 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.000032 
000051. 
VALOR TOTAL: R$ 78.917,47 (setenta e oito mil novecentos e 
dezessete reais e quarenta e sete centavos). 
PRAZO: O Contrato terá vigência de 26/11/2019 até 25/11/2020. 
GESTOR DO CONTRATO: Euclides Nogueira Junior 
FISCAL DO CONTRATO: Denilson Carlos da Silva 
ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, RR NOGUEIRA 
SOLUÇÕES EM NEGOCIOS LTDA, Euclides Nogueira Junior, 
Denilson Carlos da Silva, Marluce Martins Garcia Luglio e Anderson 
Ribeiro dos Santos. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 094/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 
CELEBRADO EM: 26/11/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: LC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. 
OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, pintura e ferramentas básica, que visa reparos 
e consertos nos Núcleos das Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 15 15.01 04.122.0201 2.008 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000051 15 15.01 04.122.0201 
2.008 3.3.90.52.00.00.00.00.00.01.0000 000062 
VALOR TOTAL: R$ 7.346,60 (sete mil trezentos e quarenta e seis 
reais e sessenta centavos). 

PRAZO: O Contrato terá vigência de 26/11/2019 até 25/11/2020. 
GESTOR DO CONTRATO: Euclides Nogueira Junior 
FISCAL DO CONTRATO: Denilson Carlos da Silva 
ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, RR NOGUEIRA 
SOLUÇÕES EM NEGOCIOS LTDA, Euclides Nogueira Junior, 
Denilson Carlos da Silva, Marluce Martins Garcia Luglio e Anderson 
Ribeiro dos Santos. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 
CELEBRADO EM: 26/11/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP. 
OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, pintura e ferramentas básica, que visa reparos 
e consertos nos Núcleos das Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 15 15.01 04.122.0201 2.008 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000051. 
VALOR TOTAL: R$ 114.593,56 (cento e catorze mil, quinhentos e 
noventa e três reais, cinquenta e seis centavos). 
PRAZO: O Contrato terá vigência de 26/11/2019 até 25/11/2020. 
GESTOR DO CONTRATO: Euclides Nogueira Junior 
FISCAL DO CONTRATO: Denilson Carlos da Silva 
ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, RR NOGUEIRA 
SOLUÇÕES EM NEGOCIOS LTDA, Euclides Nogueira Junior, 
Denilson Carlos da Silva, Marluce Martins Garcia Luglio e Anderson 
Ribeiro dos Santos. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 
CELEBRADO EM: 04/12/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGOCIOS LTDA 
OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, pintura e ferramentas básica, que visa reparos 
e consertos nos Núcleos das Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 20 20.02 08.244.0218 2.054 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000066 20 20.02 08.244.0218 
2.054 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000093 20 
20.0208.244.0218 
2.055 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000098 20 20.02 
08.244.02182.056 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000112 
VALOR TOTAL: R$ 80.966,65 (oitenta mil, novecentos e sessenta e 
seis mil, sessenta e cinco centavos). 
PRAZO: O Contrato terá vigência de 04/12/2019 até 04/12/2020. 
GESTOR DO CONTRATO: Marcos Ferreira Chaves de Castro. 
FISCAL DO CONTRATO: Rubens Jesus de Arruda. 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Marcos Ferreira 
Chaves de Castro, RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM NEGOCIOS 
LTDA, Rutinéia Oliveira da Silva e Rubens Jesus de Arruda. 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1349 • quarta-feira, 8 de janeiro de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 
CELEBRADO EM: 04/12/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP. 
OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, pintura e ferramentas básica, que visa reparos 
e consertos nos Núcleos das Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 20 20.02 08.244.0218 2.054 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000066 20 20.02 08.244.0218 
2.054 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000093 20 
20.0208.244.0218 
2.055  3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000000098 20 20.02 
08.244.02182.056 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000112. 
VALOR TOTAL: R$ 86.912,44 (oitenta e seis mil, novecentos e doze 
reais, quarenta e quatro centavos). 
PRAZO: O Contrato terá vigência de 04/12/2019 até 04/12/2020. 
GESTOR DO CONTRATO: Marcos Ferreira Chaves de Castro. 
FISCAL DO CONTRATO: Rubens Jesus de Arruda. 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Marcos Ferreira 
Chaves de Castro, CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, Rutinéia Oliveira da Silva e Rubens 
Jesus de Arruda. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018 
CELEBRADO EM: 04/12/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 
CONTRATADA: LC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME 
OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, pintura e ferramentas básica, que visa reparos 
e consertos nos Núcleos das Secretarias Municipais, Fundações e 
Autarquias de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente 
contrato. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 20 20.02 08.244.0218 2.054 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000066 20 20.02 08.244.0218 
2.054 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000093 20 
20.0208.244.0218 
2.055  3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000000098 20 20.02 
08.244.02182.056 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000 000112. 
VALOR TOTAL: R$ 10.060,40 (dez mil, sessenta reais, quarenta 
centavos). 
PRAZO: O Contrato terá vigência de 04/12/2019 até 04/12/2020. 
GESTOR DO CONTRATO: Marcos Ferreira Chaves de Castro. 
FISCAL DO CONTRATO: Rubens Jesus de Arruda. 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Marcos Ferreira 
Chaves de Castro, LC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, 
Rutinéia Oliveira da Silva e Rubens Jesus de Arruda. 

AQUIDAUANA PREV 

DECRETOS 

DECRETO Nº 000207/19 de 20 de Dezembro de 2019 

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento 
geral no Orçamento programa de 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE Aquidauana no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Aquidauana e autorização contida na Lei Municipal nº 002605/18 de 
28 de Dezembro de 2018. 

D E C R E T A : 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
24.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

23 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS FUNC. PUB. 
MUNICIPAIS 

23.01 - Instituto Prev. Func. Publicos Municipais - AQUIDA 

23.01.09.272.0001.2.127-3.1.90.01.00.00.00.00 - Aposentadorias e 
Reformas - 24.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial 
e/ou total da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

23 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS FUNC. PUB. 
MUNICIPAIS 

23.01 - Instituto Prev. Func. Publicos Municipais - AQUIDA 

23.01.09.272.0001.2.124-7.9.90.01.00.00.00.00 - Reserva de 
Contigência - RPPS - 24.000,00 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
seus efeitos a contar de 20 de Dezembro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 20 de Dezembro de 2019 

 
Odilon Ferraz Alves Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 


		2020-01-08T12:36:28-0300
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




